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TEBE Prof. Dr. Ali Dinçol Bursu

Türk Eskiçağ Bilimleri Enstitüsü, Prof. Dr. Ali Dinçol’un anısına Prehistorya, Önasya Arkeolojisi, Hititoloji, 
Klasik Arkeoloji, Eskiçağ Tarihi, Bizans Sanatı ve Klasik Filoloji alanlarında araştırma yapan yüksek lisans ve 
doktora öğrencilerinin başarılı bulunan projelerine 2014 yılından itibaren burs vermeye başlamıştır. Bu çerçevede 
2014 yılında Berkay Dinçer’in Kuzeybatı Anadolu’da Paleolitik Araştırmalar konulu projesi desteklenmiştir. 

Dergimizin bu sayısından itibaren bir bölümü Ali Dinçol bursu ile desteklenen projelerin çalışma raporlarına 
ayırdık. Bir sonraki sayımızda da 2015 yılında desteklenmesine karar verilen Bartu Dinç’in Kızılırmak Kavsinde 
Erken Tunç Çağı Madenciliği ve Metal İşçiliği konulu çalışmasına ilişkin rapora yer verilecektir.

Kuzeybatı Anadolu’da Paleolitik 
Araştırmalar

Berkay Dinçer

İlk insanların dünyaya, daha da özelinde Avrupa’ya 
yayılımıyla ilgili yayınların pek çoğunda Anadolu ve 
Trakya, Afrika kökenli insan türlerinin hareketleri için 
doğu-batı yönlü bir rota olarak tarif edilir; bu genel 
kabul pek çok yayındaki haritada Anadolu’dan batıya 
doğru giden oklarla şematize edilir. Benzer şekilde, 
az sayıda olmasına karşın bölgede Alt Paleolitik 
Çağ’a ait arkeolojik buluntular da, ilk insanların 
Avrupa’ya bu yolu kullanarak ulaşmış olduğuyla 
ilgili kanıtlar olarak yorumlanır. Eğer bu varsayımlar 
Paleolitik Çağ’daki insan hareketleriyle ilgili durumu 
gerçekten yansıtıyorsa, arkeolojik kaydının bulunması 
için Kuzeybatı Anadolu ve Trakya kritik bir öneme 
sahiptir.

Paleolitik dönemler boyunca insanların pek çok kez 
Afrika’dan çıkarak Eski Dünya’ya yayıldığı, genel 
olarak kabul edilmektedir. Bu hareketlerin hangi-
sinde Anadolu yarımadasının batıya doğru kulla-
nılmış bir rota olduğu hakkında ise şu anda çok az 
şey bilinmektedir. Anadolu ve Trakya’da Paleolitik 
dönemlerle ilgili araştırmaların azlığı, coğrafyanın 
büyüklüğüne oranla bilinen çok az sayıda buluntu yeri 
olması ve dahası bunların sadece çok azının mutlak 
tarihleme yöntemleriyle tarihlendirilmiş olması ile 
birlikte değerlendirildiğinde, Kuzeybatı Anadolu’nun 
ilk insan hareketlerinde nasıl bir rol oynamış olduğu 
hakkında yorum yapmak zorlaşmaktadır.

Benzer şekilde, bu bölge Avrupa’nın güneydoğusu ile 
Asya’nın güneybatısının birbirine bağlandığı bir alan 
olması sayesinde sadece ilk insan hareketlerinin anla-
şılması açısından değil, bütün dönemler için de doğu-
batı ilişkilerinin anlaşılması için önemli bir bölgedir. 
Örneğin, Orta Paleolitik sonlarında Yakındoğu’da 
ve Balkanlar’da birbirlerinden farklı taş alet yapım 
gelenekleri mevcuttur. Ancak bunların arasında yer 
alan Kuzeybatı Anadolu’da neler olduğu tam olarak 
bilinmemektedir. Bu bölgede yapılan araştırmalar bu 
farklı geleneklerin coğrafi sınırlarının anlaşılması için 
de önemlidir.

Pleistosen boyunca buzul dönemleri ve tektonik 
hareketler, Marmara, Karadeniz ve Ege Denizlerinin 
seviyelerinde önemli değişikliklere neden olmuştur. 
Deniz seviyelerinin düşmesiyle Pleistosen boyunca 
zaman zaman Marmara ve Karadeniz birer göle 
dönüşmüş, Ege Denizi’nin özellikle kuzey kıyı şeridi 
bugünkünden çok daha güneye inmiş ve Ege adala-
rının doğuda bulunan bir kısmı Anadolu yarımada-
sına bağlanmıştır (ayrıntılı bilgi için bkz: Tourloukis 
2010). Dolayısıyla, deniz seviyesinin düşük olduğu 
dönemlerde Kuzeybatı Anadolu ile Trakya’nın kara-
sal kesimleri çok daha büyük bir alan kaplamıştır ve 
bugün İstanbul ve Çanakkale boğazlarıyla birbirinden 
denizle ayrılmış olan bu iki bölge Pleistosen’deki 
soğuk dönemlerde birbirinden ayrı değildir. Ayrıca, 
deniz seviyelerindeki değişimler, akarsu yataklarının 
kazılması ve alüvyonla dolması gibi sonuçlarıyla 
coğrafyayı önemli ölçüde şekillendirerek Paleolitik 
dönemlerden kalan izlerin bir kısmının yok olmasına 
da neden olmuştur. Dolayısıyla, bugün bölgenin büyük 
kısmı, yüzey araştırması gibi geleneksel arkeolojik 
arazi yöntemleriyle araştırılmaya elverişli durumda  
değildir.

Yine de, eğer bu bölge daha önceden anıldığı gibi 
Paleolitik’te insan hareketlerinin güzergâhında önemli 
bir role sahip olmuş ise bunlarla ilgili kanıtların en 
azından bir kısmının korunmuş olması gerektiği ve 
yüzey araştırmalarıyla bulunabileceğinden yola çıkı-
labilir. İstanbul Üniversitesi’nde sürdürdüğüm dok-
tora çalışmamın temel konusu sadece Alt Paleolitik 
Dönem’deki insan hareketlerinin anlaşılmasına 
yönelik olsa da, bölgede gerçekleştirilen çalışmalar 
özellikle Orta Paleolitik Dönem’le ilgili çok sayıda 
buluntu yeri de ortaya çıkarmıştır. Bu yazıda esasen, 
bölgede gerçekleştirilen Paleolitik araştırmaların ilk 
sonuçlarına değinilecektir. Bursa ve Tekirdağ’daki 
araştırma Kültür ve Turizm Bakanlığı’nın doktora tez 
çalışması amacıyla verilmiş olan izni ile gerçekleş-
tirildiği ve bu izinle yapılan araştırmanın yayınlan-
masına henüz izin verilmediği için bu iki ilde 2013 
yılından sonraki araştırmaların sonuçları bu yazıya 
dâhil edileme yecektir.



TÜRK ESKİÇAĞ BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ HABERLER         51 

ENSTİTÜDEN HABERLER

Bulgular
Bölgede özellikle İstanbul (Runnels ve Özdoğan 2001), 
Çanakkale, Balıkesir (Özdoğan 1989; 1990; 1991) ve 
Kütahya (Efe 1990; 1991) illerinde Paleolitik dönem-
lere ait buluntu yerleri yüzey araştırmalarıyla tespit 
edilmiştir (eski yayınların özeti için bkz. Dinçer 2014a; 
2014b). Bölgede gerçekleştirilmiş tek Paleolitik kazı 
ise İstanbul’daki Yarımburgaz Mağarası’dır (Howell 
et al 2010). Marmara Bölgesi’ndeki illerle Kütahya 
ve Eskişehir illerinde bugüne dek gerçekleştirilmiş 
çalışmalarda Paleolitik dönemlere ait toplamda 37 
buluntu yeri tespit edilmiştir (www.tayproject.org). 
Genel olarak bakıldığında, İstanbul’dakiler hariç, bu 
buluntu yerleri hakkında ayrıntılı bilgilerin henüz 
yayınlanmamış olduğu rahatlıkla söylenebilir. Son 
yıllarda bölgede Paleolitik araştırmalar da artmıştır. 
Özellikle Sakarya ilinde gerçekleştirilen çalışmalarda 
çok sayıda yeni buluntu yeri tespit edilmiştir (Kartal 
et al. 2015).

Mustafa Şahin (Uludağ Üniversitesi) başkanlığında 
Bursa’da gerçekleştirilmiş olan araştırmada dokuz 
adet buluntu yeri tespit edilmişti (Dinçer 2010; 2014b). 
Son yapılan araştırmalar bu rakamın çok daha fazla 
olduğunu ve özellikle Paleolitik dönemlere yöne-
lik araştırmalar gerçekleştirilirse burada daha fazla 
sayıda buluntu yeriyle karşılaşılabileceğini göster-
miştir. Bursa’daki Paleolitik buluntu yerlerinin büyük 
çoğunluğu taş alet yapımında kullanılan hammadde 
kaynaklarıyla ilişkilidir. Bunlar Bursa’nın kuzeyinde 
eski akarsu yataklarıyla (ikincil hammadde), güne-
yinde ise birincil çakmaktaşı kaynaklarının gözlem-
lenebildiği aşınmaya dirençli yüksek düzlüklerdedir. 
Diğer buluntu yeri türleri ise taş hammadde kaynak-
larıyla ilişkisiz dağınık buluntu yerleri ve mağara-
lardır. Özellikle mağara ve açıkhava buluntu yerle-
rinde teknolojik ve kronolojik farklılıklar olduğu göz-
lemlenmiştir. Mağaralarda, özellikle Balkan tipi iki 
yüzeyli yaprak biçimli uçların varlığı söz konusudur. 
Açıkhava buluntu yerleri ise genellikle taş alet yapı-
mının gerçekleştirilmiş olduğu yerlerdir ve buralarda 
olasılıkla Orta Paleolitik’in daha eski dönemlerine ait 
buluntular mevcuttur. Her durumda Orta Paleolitik’in 
tanımlayıcı teknolojisi olan Levallois çekirdekler az 
sayıdadır. Doğrudan Alt Paleolitik’le ilişkilendiri-
lebilecek sadece bir adet buluntu yeri (Belen Tepe) 
mevcuttur. Burada oldukça “atipik” sayılabilecek 
birkaç iki yüzeyli alet ve Levallois çekirdekler tespit 
edilmiştir.

Kütahya’daki Paleolitik araştırmalar iki ayrı 
alanda sürdürülmektedir. Bunlardan biri Elif Özer 
(Pamukkale Üniversitesi) başkanlığında yürütülmekte 
olan Aizanoi kazıları kapsamındaki araştırmalardır. 
Burada özellikle eski akarsu yataklarıyla ilişkili ikinci 
taş hammadde kaynakları bulunmaktadır (Dinçer et 

al. 2014). Burada 2013 ve 2014 yıllarında ger-
çekleştirilen çalışmalarda antik kentin alanı içinde 
toplam 24 Paleolitik buluntu yeri tespit edilmiştir. 
Bunların büyük çoğunluğu Orta Paleolitik’e aittir. 
Orta Paleolitik buluntu yerlerinde (mevcut ikincil 
hammaddenin niteliğiyle ilişkili şekilde) satırların da 
olduğu, az sayıda Levallois çekirdekle tanımlanan 
buluntu toplulukları mevcuttur. Buluntu yerlerinden 
yalnızca iki tanesi Alt Paleolitik’e aittir. Bunlardan 
biri (Karabulut), hem birincil hammaddenin varlığı 
hem de buluntuların niteliği açısından Bursa’daki 
Belen Tepe ile oldukça benzerdir. Tek fark burada iki 
yüzeyli aletlerin olmamasıdır. Bir diğer Alt Paleolitik 
buluntu yerinde ise tekil olarak bir tane oldukça 
aşınmış bir iki yüzeyli alet bulunmuştur. Bu durum, 
jeolojik olarak aşınmaya dirençli olmayan yapılardaki 
alanlarda Alt Paleolitik buluntuların doğal süreçler 
etkisiyle ne ölçüde tahrip olmuş olabileceğinin de bir 
göstergesidir.

Kütahya’daki bir başka araştırma alanı da Kütahya 
Arkeoloji Müzesi Müdürlüğü tarafından yürütülmekte 
olan kurtarma kazıları (Türktüzün – Ünan 2015) 
kapsamında yapımı sürmekte olan Kureyşler baraj 
gölü alanında gerçekleştirilen çalışmalardır. Burası 
Aizanoi’dan kuşuçumu sadece 25km uzakta olmasına 
rağmen hem taş hammadde açısından hem de Orta 
Paleolitik buluntuların teknolojik durumundan dolayı 
tamamen farklıdır (Dinçer baskıda 1). Kureyşler 
çevresinde, kalitesi her zaman yüksek olmasa da, 
birincil taş hammadde yaygın ve büyük boyutlarda 
bulunmaktadır. Burada da Levallois teknik yaygınca 
kullanılmamıştır. Fakat bölgedeki diğer buluntu yer-
lerinden farklı olarak, uygulanmış olan Levallois tek-
nikleri oldukça çeşitlidir. Toplamda 21 adet Paleolitik 
buluntu yeri tespit edilmiştir ve bunların hepsi Orta 
Paleolitik’e aittir. Çevrede hammaddenin bol olarak 
bulunması buluntu yerlerinden bir kısmında sadece 
anlık ihtiyaçlara çözüm olarak üretilmiş aletlerin 
bulunması sonucunu doğurmuş olmalıdır.

Eskişehir’de yer alan Kuzfındık vadisindeki araştır-
malar Kanlıtaş Höyük ve Civarı yüzey araştırması 
kapsamında Ali Umut Türkcan (Anadolu Üniversitesi) 
başkanlığında yürütülmüştür (Dinçer – Türkcan 2011). 
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Burada esasen ikincil hammaddeler daha yaygın 
olmakla birlikte birincil taş hammaddeler de bulun-
maktadır. Burası hammadde dağılımı ve çeşitliliği 
açısından en zengin ve bir o kadar da karmaşık bir böl-
gedir. Buluntuların büyük çoğunluğu Orta Paleolitik’e 
aittir ve burada da Levallois tekniği yaygın olarak 
kullanılmamıştır. Alt Paleolitik’le ilgili buluntular 
az sayıda kıyıcı satır ve oldukça “atipik” iki yüzeyli 
aletlerle sınırlıdır.

Sonuçlar
Bölgede son birkaç yılda gerçekleştirilen Paleolitik 
araştırmalarda toplamda 119 adet buluntu yeri tespit 
edilmiştir. Türkiye’de yapılmış bütün yayınlar derle-
nerek oluşturulmuş Tay Projesi veritabanında 463 adet 
Paleolitik ve Epipaleolitik buluntu yeri mevcuttur. Bu, 
Kuzeybatı Anadolu ve Trakya’da gerçekleştirilmiş 
olan çalışmanın kapsamını rakamsal olarak göster-
mektedir. Ancak yeni araştırmalarla açığa çıkarılan 
söz konusu bu buluntu yerleriyle ilgili analiz çalış-
maları devam etmektedir ve bunların ayrıntılı olarak 
yayınlanmaları için biraz daha zaman gerekmektedir. 
Yine de çoğunlukla arazi çalışmaları sırasında gerçek-
leştirilmiş gözlemlere dayanılarak bir takım sonuçlara 
ulaşılması mümkündür.

1- Bölgede Dmanisi (Gürcistan), Kozarnika 
(Bulgaristan) ve Dursunlu (Konya) gibi Avrasya’nın 
bir milyon yıl ve daha öncesine tarihlenen, çekir-
dek aletsiz yonga ağırlıklı buluntu topluluklarıyla 
henüz karşılaşılmamıştır. Bu durum Avrasya’nın 
bu en eski teknolojik grubunun bölgede herhangi 
bir kanıtının bulunmadığı anlamına gelir. Eğer 
kabul edildiği gibi bu bölge ilk insan hareketlerinde 
doğu-batı yönlü bir rotanın üzerindeyse, bu kanıt-
ların bulunmamış olmasının temel nedeni, bunların 
jeolojik süreçlerden dolayı korunmamış olması 
ya da daha yüksek olasılıkla Dursunlu örneğinde 
olmuş olduğu gibi (Güleç et al. 2009), bugünkü 
yüzeyin çok altında korunmuş olma larıdır.

2- Bölgede satır ve kıyıcı satırlar gibi çekirdek alet-
lerin baskın olduğu Alt Paleolitik buluntu yerleri 
şimdiki bilgilere göre sadece Tekirdağ (Dinçer-
Slimak 2007) ile sınırlıdır. Bölgede, Aizanoi, 
Kuzfındık, Bursa gibi ikincil taş hammaddenin 
mevcut olduğu pek çok yerde satırlar mevcuttur. 
Ancak buralarda satırların mevcudiyeti, çoğun-
lukla Orta Paleolitik Dönem’le ilişkilidir. Zira 
satırların çoğu teknolojik olarak Tekirdağ’dan bili-
nen örneklerden farklıdır ve bunlar tipik Orta 
Paleolitik buluntularla birliktedir. Tekirdağ’da bu 
çekirdek aletler buluntu topluluklarının büyük 
çoğunluğunu oluştururken Marmara güneyinde 
bunlar her zaman Orta Paleolitik’e tarihlenebile-
cek diğer buluntuların oransal olarak daha fazla 
olduğu buluntu yerlerindedir. Tekirdağ’dan bilinen 

satırlı buluntu topluluklarının Balkanlar’da ve 
Anadolu’da da benzeri bulunmamaktadır.

3- Orta Anadolu (Slimak – Dinçer 2007; Kuhn et al. 
2015) ve daha doğusunda mevcut olan tipik Acheul 
buluntuları Kuzeybatı Anadolu ve Trakya’da tespit 
edilmemiştir. Bölgede Acheul tipi buluntuların en 
batıdaki örnekleri Midilli adasında (Galanidou et 
al. baskıda); bu yazıda söz edilen araştırma ala-
nına en yakın güneydeki örnekler ise Afyon’da 
(Taşkıran-Taşkıran 2011) bulunmaktadır, ancak 
Kuzeybatı Anadolu’da gerçekleştirilen çalışmalar 
bunlara benzer tipik buluntu topluluklarını açığa 
çıkaramamıştır. Aizanoi, Kuzfındık ve Dağlık 
Bursa’dan iki yüzeyli aletler mevcuttur ancak 
bunları Anadolu’nun diğer bölgelerinden bilinen 
gerçek Acheul buluntularıyla karşılaştırmak hem 
tekno-tipolojik olarak hem de bunların buluntu 
topluluklarında çok az sayıda olmalarından dolayı 
pek mümkün görünmemektedir.

4- Bölgede Orta Paleolitik buluntuların genel özel-
liği bunların çoğunda Levallois tekniğinin çok 
az oranlarda kullanılmış olmasıdır. Sözü edilen 
araştırmalarda toplamda 3698 adet Orta Paleolitik 
buluntu incelenmiştir. Bütün bunların içerisinde 
Levallois çekirdekler sadece 43 adettir. Levallois 
olmayan çekirdekler ise 424 adetle Levallois çekir-
deklerden yaklaşık 10 kat daha fazla sayıdadır. Bu 
durum, akla bu buluntu topluluklarının çoğunlukla 
Orta Paleolitik’in eski bir dönemine ait olduklarını 
getirmektedir. Kullanılan Levallois tekniklerinin 
çeşitliliğine bakıldığında ise, genel olarak tek bir 
tercihli yonganın çıkarılmış olduğu çekirdekler 
baskındır.

5- Orta Paleolitik ile ilgili olarak bölgede iki ayrı tek-
nolojiden söz edilebilir. Bunlar birbirlerinden farklı 
dönemleri yansıtan teknolojilerdir. Bir yanda daha 
eski olan; Levallois tekniğinin az kullanıldığı, ham-
maddenin durumuna göre zaman zaman satır/kıyıcı 
satır gibi çekirdek aletler ve düzeltili yongalar içe-
ren buluntu toplulukları bulunurken, diğer yanda, 
Orta Paleolitik’in son evrelerine tarihlenebilecek 
iki yüzeyli yaprak biçimli uçların olduğu buluntu 
toplulukları mevcuttur. Bu ikincisi, esasen bölgede 
Balkan Mousterien’i ile ilişkili görülmektedir. Bu 
tür buluntular Şahinkaya Mağarası’nda (Şahin et 
al. 2009), ve Sakarya yüzey araştırmasında (Kartal 
et al. 2015) bulunmuştur. Ayrıca bu türden yaprak 
biçimli uçlar Çanakkale ve Kocaeli’de de mev-
cuttur (bunlarla ilgili raporlar daha sonra yayınla-
nacaktır). Yine de bu tür “Balkan” buluntularının 
çok fazla sayıda olmadığının vurgulanması gerekir 
(tartışma için bkz: Karakoç 2015).

6- Çoğunlukla yoğun olarak yürünerek gerçekleştiril-
miş araştırmanın yöntemlerine karşın bölgede Üst 
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Paleolitik’e tarihlenecek herhangi bir buluntuyla 
karşılaşılmamıştır. Bu durum Anadolu’da yapılan 
çalışmalarla genel olarak uyumluluk göstermek-
teyken, Balkanlar’daki çalışmalarla bir karşıtlık 
oluşturmaktadır.

Tartışma
Kuzeybatı Anadolu’da özellikle son birkaç yıldır 
yoğun olarak sürdürülen araştırmaların sonuçlarını 
daha geniş bir bakış açısıyla değerlendirmek gerekirse, 
bölgenin Anadolu’nun genel Paleolitik manzarasından 
daha farklı bir manzara sunmakta olduğunu rahatlıkla 
belirtebiliriz. Alt Paleolitik buluntular genel olarak az 
sayıdadır. Mevcut olduklarında ise Trakya’daki satır-
lar hariç, bunlar genellikle oldukça “atipik” buluntu-
lardır. Bu durum, Anadolu’nun bu bölgesinde özel-
likle Acheul türü buluntu topluluklarının olmayışını 
belirten teoriyle (Runnels 2003) uyumludur. Fakat 
aynı zamanda bu teorinin bölgede en azından bir 
milyon yıl kadar sürmüş olan Alt Paleolitik’in hangi 
dönemiyle ilgili olduğu henüz açıklanamamıştır.

Anadolu’nun Afrika’dan çıkan insanlar için bir rota 
olarak genellikle kabul edilmesine karşın, bu teo-
riyi doğrudan destekleyebilecek herhangi bir kanıta 
rastlanmamıştır (bu konuda daha geniş bir tartışma 
için bkz: Dinçer baskıda 2). Kanıtların olmaması 
bir ihtimâl yukarıda bahsedilen jeolojik durumlarla 
ilgili olabilir. Bu durumda, Anadolu’nun ilk insan-
ların Eski Dünya’ya yayılımlarıyla ilgili olarak bir 
güzergâh olmaması da olmasıyla aynı oranda doğru 
bir teori haline gelebilir. Sonuçta her iki teorinin de 
elle tutulabilir güvenilir kanıtları şimdilik Kuzeybatı 
Anadolu ve Trakya’da mevcut değildir. Herhangi biri 
az sayıdaki mevcut kanıtı, Anadolu’nun Avrupa’nın 
ilk iskânıyla ilgili rolü hakkındaki “rota/rota değil” 
şeklinde özetlenebilecek teorileri desteklemek için 
rahatlıkla kullanabilir.

Hem kanıtların bulunamamasıyla hem de insan yayı-
lımlarıyla ilgili ikinci önemli soru ise, bu bölgenin en 
eski iskânının ne kadar yoğun olup olmadığıyla ilgili 
olarak sorulabilir. Şu anda görünen, tam olarak hangi 
tarih aralığında olduğu bilinemese de, Alt Paleolitik 
Dönem’de, ya da en azından geniş anlamıyla “Alt 
Paleolitik teknolojileri kullanan” insanların bölgede 
olduğundan söz edebiliriz. Fakat teknolojik bakış 
açısıyla, yonga aletlerin görece yüksek oranı, zaman 
zaman Levallois teknolojisinin kullanımı gibi nitelik-
leriyle bu grupların Alt Paleolitik’in en eski dönemle-
rini temsil etmediği söylenebilir.

Özellikle Orta Paleolitik’in eski dönemlerine ait çok 
sayıda buluntu yeri tespit edilmiş olması, bölgede insan 
gruplarının özellikle bu dönemde çoğalmaya başladı-
ğını göstermektedir. Birbirine çok yakın bölgelerde 
bile bu gruplar farklı teknolojiler kullanmaktadır. Bu 

farklılıkta taş alet yapımı için gerekli olan hammadde-
nin niteliği (kalitesi/boyutu/şekli vb.) etkili olmuş gibi 
görünse de, bu alanların bazılarının birbirine yürüme 
mesafesinde olması bu durumu açıklamak için ham-
maddenin yeterli olmayacağını düşündürmektedir. 
Balkan tipi buluntuların sayıca azlığı fakat coğrafi ola-
rak geniş dağılımı, bu dönemde bölgenin daha seyrek 
olarak kullanılmış olduğunu düşündürebilir.

Sonuç olarak, bu kritik öneme sahip bölgede Paleolitik 
araştırmaların daha yeni başladığını ve ulaşılan sonuç-
ların şimdilik araştırmanın bu ilk aşamasını yansıt-
makta olduğunu vurgulamak gerekir. Yüzeyde karşı-
laşılan Paleolitik buluntuların kesin olarak tarihlen-
mesi, bunların Pleistosen içindeki sıcak/soğuk hangi 
dönemlere ait olduğu ve daha da önemlisi bunların 
fauna ve flora ile ilişkisinin anlaşılması şimdilik 
mümkün olamamıştır. Anadolu’nun ve özellikle de bu 
bölgenin Paleolitik insanlar için basit bir rota olarak 
görülmesi, bu bölgenin öneminin tam olarak ifadesine 
engel olmaktadır.
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• Sadece 24.11.2015 tarihli konferans Alman Arkeoloji Enstitüsü’nde gerçekleşecektir.  
 Adres: İnönü Caddesi No: 10  34437 Beyoğlu / İstanbul. Saat: 18:00
• Konferans tarihlerinde olabilecek herhangi bir değişiklik, konferanslar öncesinde adreslere ulaşan davetiyelerde  
 belirtilecektir. Ayrıca olası değişiklikler, www.turkinst.org adresinden de takip edilebilir.
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